[ IER
Fral Uscita del 11105206

rumere. 0010875

Ciassilica
IO O A
ﬁe«/f/zﬁf’ﬁf/aa{ﬁ? r?_/;z -..-':r}acaﬁ;

- - .-"-:ll i
£ J*F’f#ﬁfﬂif’f"ﬁfﬁf r %*’ffi'}ﬁiﬁ./

DIFARTIMENTD DELLE POLITICHE EURCPEE E INTERMAZIOMALI £ DELLD SVILUPPO RURALE
CIREZIONE GENERALE DELLO SWILUPPO RURALE
Autorita di gestione del programma nazionale di sviluppa rurale 2014 - 2020

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ¢ successive modificazioni e integrazioni,
recante “Nomme generali sull’ordinaments del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e, in particolare, gli articoli 14 ¢ 16;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificarioni, dalla legee 14 luglio
2008, n. 121, recante “Disposizioni urgenti per 'adeguamenio delle strutture di Governo in
applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legpe 24 dicembre 2007, n. 244™;

VISTO il decreto legislative 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009,
m. 15, m materia di ottimizzazione della produttivith del lavoro pubblico ¢ di efficienza ¢
trasparenza delle pubbliche ammanistrazioni™;

VISTO il D.P.C.M, 07 agosto 2015 registrato alla Corte dei Conti il 23 settembre 2015 reg. n. 3436,
con il quale ¢ stato conferito al Dr. Giuseppe CACOPARDI, dirigente di prima fascia. 1'incarico di
Direttore della Direzione generale dello sviluppo rurale nell’ambito del Dipariimento delle politiche
europee ¢ intermnazionali ¢ dello sviluppo rurale;

VISTO il D.P.CM. 27 febbraio 2013, n. 105, “Regolamento recante organizzazione del Ministero
delle pohtiche agneole alimentan ¢ forestali, a norma dell’articole 2, comma 10- ter, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificaziond, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135™

VISTO il M. 13 febbraio 2014, n. 1622, recante 'individuazione degli uffici dirigenziali non
penerali del Mipaal e la defimizione delle loro attribuzion: nonché dei relativi compiti;

VISTO, in particolare, 1'ar. 1, comma 4, del sopracitato DM 13 febbraio 2014, nel quale la
Direzione generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come Aworith di gestione delle
migure nazionali di sviluppo rerale cofinanziate dall’Unione ewropea ed & supportata in tale
funzione dagli uffici competenti per materia;

CONSIDERATO che I'AGEA, ai sensi dei decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165, e 15 giugno
2000, n. 188, & individuata quale Organismo Pagatore ed in quanto tale cura I"erogazione degli ajuti
previsti dalle disposizions dell”Unione europea a carico del FEAGA ¢ del FEASR ai sensi deli™art 7,
paragrafo 1 del regolamento (UE) n. 1306 del 2013;

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2005, registrato alla Corte dei Conti 171 febbraio 2015,
Reg. Provv. n. 372, pubblicato nella Gazzeita Ufficiale della Repubblica italiana n. 59 del 12 marzo
2015 relativo alla semplificazione della gestione della PAC 2014 — 2020, cosi come modificato dal
decreto ministeriale 8 marzo 201 5;

VISTO in particolare il capo 11l del citato decreto ministeriale 12 gennaio 2005 riguardante fa
gestione del rischio in agricoltura;

VISTO il Regolamento (UE) n. 130372013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo curopeo di sviluppo regienale, sul Fondo sociale

1



-/i(éurﬂ.ﬁ?#a fe r%/ rﬁ;ﬁﬂ/{ X P /;
alirsrerslats Fyﬁ-?ﬁﬂff?ﬁf

DIPARTIBENTC DELLE POLITICHE EURCPEE E INTERNAZIONALI E BELLD SVILLIPPD RLIRALE
DIREZHONE GENERALE DELLO SVILUFPO RURALE
Autorita di gestione del programma nazionake di sviluppa rurale 2014 - 2020

ewropen, sul Fondo di coesione, sul Fonde curopeo agricelo per lo sviluppoe rurale ¢ sul Fondo
europen per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo evropeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affan
marittimi € la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 10832006 del Consigho;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europen e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo ewropeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASRY):

VISTO il Regolamento {UE) n. 1306/2013 del Parlamento europen e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

VISTO PAccordo di Partenariato ltalia 2014-2020 per l'impiego dei Fondi strunturali ¢ di
investimento europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea, ai sensi dellarticolo
14 del Regolamento UE n. 1303201 3;

VISTO il Programma di sviluppo rorale nazionale (PSEN) n. 20041 TO6RDNPOON approvatoe dalla
Commissione europea con decisione (C2013) 8312 del 20 novembre 2015 e cofinanziato dal Fondo
Europen Agricolo per lo Sviluppo Rurale, nel quale. ai sensi dell’articolo 635 del Regolamento (LIE)
n. 1303/2013, sono statl individuati 1l Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali -
Dipartimento delle politiche curopee ¢ internazionali ¢ delle sviluppe murale - Direzione penerale
dello sviluppo rurale quale Autorita di gestione ¢ AGEA quale Organismo pagatore;

VISTA in particolare la sottomisura 17.1 del PSRN riguardante |"assicurazione del raccolio, degli
animali e delle piante, di cui agli articoli 36 e 37 del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013;

VISTO I'Avviso Pubblico n. 9371 del 7 maggio 2015 e ss.mm. e ii., pubblicato attraverso il quale
I"'Autorita di Gestione del PSRN ha definito le modalitd per la presentazione, da parte degh
agricoltori, delle Manifestazioni di imteresse per "accesso ai benefici della predetta sottomisura
}7.1;

TENUTO CONTO della necessita ed urgenza di procedere all'attuazione della sottomisura 17.1 del
PSEN, con particolare nferimento alla campagna assicurativa agncola 2015 per la quale pli
agricoltor hanno gia sostenuto lo sforzo finanziario per la sottoserizione delle polizze:

CONSIDERATO che il PSRN prevede, per il periodo 201 5-2020, una doiazione finanziaria per la
softomisura 17.1 par ad eurs 1396800000, d&i e eurp THE240.00 a canco del Fondo di
Rotazione ex Legge n. 183/1987 ed euro 628.560.000 a carico del FEASR.;

RITENLUTO OPPORTUMNO stabilire una dotazione finanziana per la campagna pgrara 2013
proporzionate al profilo annuale della dotazione finanziaria assegnata al PSRN con la predetia
decisione (C2015) 8312 del 20 novembre 2015 della Commissione europes:



i
S T
Il':‘.‘

/é;xt#ﬂff:ﬁi?ﬁ ré:/%/wé:ﬁf/ﬁﬂ ::f}zﬂfém’-rf
H@;ﬁﬁﬁzﬁ;ﬁ#f: I /.ﬁ#ﬂéf[ﬁ

DIPARTIMENTC: DELLE POLITICHE ELROPEE E INTERMAZIOMNALIE DELLO SWILLIFPC RURALE
DIREZHONE GEMERALE DELLO SWVILUFPC RURALE
Autorita di gestione del programma nazionale di sviluppa rurale 2014 - 2020

VISTO I"art. 65 paragrafo 3 del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013, ai sensi del quale gli Stati
membri si accertann, per ciascun programma di sviluppo rurale, che siano stati istituiti § relativi
sistemi di gestione e di controlle in modo da garantire una chiara npartizione ¢ separazione delle
funzioni tra lautoritd di gestione & gh altn organismi;

VISTO I'art, 66 del Regolamento (UE) n. 130572013, che prevede che I"Autorita di gestione pud
designare uno o pid organismi intermedi per provvedere alla gestione ¢ all'esecuzione degli
interventi di sviluppo rurale, pur rimanendo pienamente responsabile dell'efficienie e commetia
gestione ed esecuzione delle proprie funzioni e provvede affinché lorganismo delegato possa
disporre di tutte le informazioni e i dati necessan all'espletamento del proprio incarico;

VISTO il DM n. 9618 del 28 aprile 2015 con il quale I Autorita di Gestione del PSRN ha delegato
all'Organismo pagatore AGEA le funzioni connesse al trattamento, gestione ed istruttoria delle
domande di sostegno della sottomisura 17.1:

VISTO |'articolo 60, paragrafo 2 del citato Regolamento (UE) n.1305/2013 prevede che siano
ammissibili al FEASE solamente le spese le spese sostenute per interventi decisi dall’ Autorita di
gestione del relative programma;

RITENUTO OPPORTUNOC che le decisioni dell’ Autorith di Gestione in merito agli interventi
ammissibili della sottomisura 17.1 siano assunte atiraverso una procedura trasparente ¢ che futti |
potenziah benefician possano essere informati delle opportunita previste dal PSRN nell’ambiio
delle assicurazioni agricole agevolate:

DECRETA

Art. |
{Approvazione cavvisa pubblice a presentare proposte)

1. E' approvato Iallegato schema di avviso pubblico per la presentazione di proposte per la
concessione ¢ pagamento di un contributo pubblico ai sensi della sottomisura 17.1 — Assicurazione
del raccolto, degh animali ¢ delle piante di cui al Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-
2020, Lo schema di avviso ed i suoi allegati sono paric integrante del presenie decreto.

2, Le proposte niguardano le assicurawioni per le produzioni vegetali relative alla campagna
assicurativa 2015,



= -%am%&-ﬁm fe%ﬂﬁﬁ%ﬁ#ﬁ g -feﬂ:.wé
HLCIIPEIIECE R -';'-/F-/f{;?ri}ﬁﬁé

DIFARTIMEMNTO DELLE POLITICHE EURCPEE E INTERNAZIONALI £ DELLO SWILLIPPD RURALE
MREZIONE GEMERALE DELLO SWILUPFO RURALE
Autorita di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2004 - 2020

Arl. 2
(Dovazione finanziaria)

1. La dotazione finanziaria prevista per I'avviso pubblico di cui all’art. 1 & pari ad euro
250.000.000 di cui curo 137 500,000 a carico del Fondo di Rotarione ex Legge n, 183/1987 ed
euro 112.500.000 a canco del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASE),

2. Laddove la suddetta dotazione finanziana non fosse sufficiente a far frome alle proposte
presentate @ sensi dell’avviso di el al precedente articolo 1, "Autoritd di Gestione con
successive provvedimento, potrdt incrementare le risorse disponibili tenendo conto delle
richieste pervenute, nei limiti della disponibilita finanziaria assegnata dal PSRN alla sottomisura
1/7.1.

3. In caso di economie, le risorse non utilizzate saranno riassegnate alle annualita successive.

[l presente provvedimento sard trasmesso agli organi di controllo per la registrazione e pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica aliana, sul sito internet del Mipaaf e della Rete Rurale

Nazionale,
ITORITA DIGESTHONE
\W o0 i




